Pag. 504. 13. Ἀλέξανδρος] Ex Eusebio lib. vi. Hist. Eccl. cap. xxxix.

Pag. 504. 14. Ἐπὶ δευτέρῃ διαπρέψας ἴσολογία] De qua idem Euseb. supra cap. xi.

Pag. 504. 19. Κερκεσίον] *Circessum* vocat Eutropius, et ex eo Orosius in Gordiano, *Castrum Euphrati imminens: Circæium in finibus Persidis*, Capitolinus.

Pag. 505. 4. Κατὰ Φράγγων] Atque tum primum auditum Francorum nomen sub Decio, qui cum in praelio contra Carpos, qui Daciam et Moesiam occupaverant, periisse dicitur a Lactantio in lib. de Mortibus Persecut. n. iv. quos Getas sive Gotthos vocat Constantinus M. in Orat. ad Sanctorum coetum, Zosimus Scythas, qui non alii sunt ab iis quos alibi Gotthos, Voranos, Urugundos et Carpos vocat, ac propter Istrum habitasse testatur, inde eorum origo et prima sedes videtur repetenda. Constat quippe ex Pannonia Francos primum fuisse digressos, ex Gregorio Turon. lib. ii. Hist. cap. ix. quibus devictis assignatae deinde sedes aliae ab Imperatore Probo, uti narrat Zosimus lib. i. Et licet quo traducti sint is non tradat, vero tamen videtur simile in proxima Germania illas iis assignatas, cum Hieronymus suo aevo Germaniam Franciam vocatam auctor sit, et Germanos cum Francis confundat vetus Interpres Juvenalis, uti docuimus in Dissert. de Nummis Byzant. n. lv. unde postea trajecto Rheno in Gallias irruerint. Horum enimvero Francorum in Pannonia sedem circa illam quae inter Savum et Istrum adjacet regionem, eamque

fertilissimam et habitatoribus frequentem, primitus extitisse indicare videtur *Φαργγοχωριον*, quam diu retinuit appellatio, uti testatur Nicetas in Joanne Comneno n. v. et in Manuele lib. II. n. VII. ubi, inquit ille, Zeugminum castrum munitissimum, postea Sirmium dictum, aedificatum est. Regionem hanc Saviam a Savo fluvio, et Interamnensem, quod binis fluvij Savo et Dravo, vel etiam Istro includeretur, appellant: in cuius confiniis habitabant Amantini, Marcomanni, et Quadi, qui Francis et vicinis aliis gentibus adjungi solent, et circa eodem fluvios in secunda Pannonia et in provinciis Saviensi et Valeria habitasse dicuntur apud Rufum Festum: ubi etiam, aut in confiniis, Contriguros, Gepidas et Avares statuit Menander Protector. Justino Thrace imperante, qua tempestate Sirmium Romanis parebat, cum Avares hanc civitatem sibi, ut regiam suam, reddi postularent. Exactis enim a Probo Francis, hanc sibi Romani asseruerant, ut et Francorum regionem, quam proximae deinde nationes invaserant, Gepidae scilicet et Avares. Franci vero etsi sedibus suis pulsati, ac in proximae Germaniae fines traducti, non ideo tamen quieverunt, sed cum Romanis bella subinde gesserunt, atque adeo cum Gallieno, ut docet Zonaras lib. XII. Annal. sect. XXIV. ac postmodum cum Constantino M. quod indicat in primis illius nummus aureus quem descripsimus in Familiis Byzant. pag. 17. in quo mulier habitu et gestu ejulantis tropaeo adsidet cum hac voce subjecta, FRANCIA, et hisce in circuitu adscriptis, GAUDIUM ROMANORUM. Quippe Constantinus plures expeditiones suscepit in Sarmatas et Pannonos, quod testantur praesertim a nobis pariter descripti illius nummi, in quibus leguntur haec verba, SARMATIA DEVICTA, (ubi consulenda adjuncta nota) saepeque trajecisse Danubium refert Auctor Chronici Paschalis sub ann. XXIII. ejusdem Augusti: cui quidem Sarmatiae adjaquit Francia illa, in eundem scilicet Provinciae seu Pannoniae et Germaniae confinibus tum sita, de qua forte intelligendus Constantinus Porphyrogenitus lib. de Administr. Imperio cap. XIX. ubi ait Turcos habere ad Occidentem *Φαργγλαν*, ad Septentrionem Patzinacas, et ad Meridiem magnam Moraviam et Chrobatos qui ad montes adjacent. Certe Chazariae, de cuius situ quaedam in eodem libro attingit idem Constantinus, adiacuisse versus Danubium testatur locus allatus ex Cod. MS. in his Notis ad p. 85. De Proinde Francia illa est quam *Franciae Septentrionalis plagam* vocat Rex Theoderbertus in Epistola, qua accitanti Justiniano quibus in Provinciis habitaret, aut quae gentes essent illius, ditioni subjectae, haec rescripsit: *Dei nostri misericordia feliciter subactis Thuringis, et eorum provinciis acquisitis, extinctis ipsarum tum temporis Regibus, Nervensium gentis Nobis placata Majestas colla subdidit, Deoque pro-*

pitio Wisigothis qui incolebant Franciæ Septentrionalem plagam, Pannoniam, cum Saxonibus Eucis, qui se Nobis voluntate propria traderunt, per Danubium et limitem Pannoniæ usque in Oceani littoribus, custodiente Deo, dominatio nostra porrigitur. Ex quibus satis percipitur Franciam illam Septentrionalem finitimam fuisse Pannoniæ, ac in interiore Germania, cum hodierna, seu potius Franciæ, cui etiam imperabat, pars *australis* seu meridionalis appellaretur, Austrasiæ vulgari nomenclatura donata. Quintetiam ab iis Francis in Germaniæ fines traductis devictis, Pompeianus civitate Antiochenus, dux insignis, qui in praelio contra Odenatum, Aureliano imperante fortiter pugnavit, Francus appellatus fuit, ut est apud Eusebium in Chronico. Atque hæc fusiori forte quam par est commentario de primis Francorum nostrorum sedibus ad hunc Auctoris locum disseruimus, ubi tum primum eorum auditum nomen.

Pag. 505. 5. *Ἀπό τινος τῶν ἐξάρχων*] Victor Schotti Decium Bruti fraude cecidisse scribit. Ita etiam Eutropius, ut quosdam Codices præferre monet Scaliger: ubi ille, Quis non miretur nomen loci in nomen hominis descivisse?

Pag. 505. 6. *Ἐν Ἀβύρῳ*] Eusebius, in *Abritto*. Unde perperam *Brutum* confecere Victor et Eutropius. Senator, *Abricio*. Jornandes, *abrupto*. Nicéphorus Constantinopol. in Chronol. et Catalogus Imp. Leunclavianus, *ἐν τῷ φόρῳ*. Georgius Syncellus ex Dexippo, *ἐν Ἀβύρῳ τῷ λεγομένῳ φόρῳ Θεμβρωνίῳ*. Casaubonus edidit *Θεμβρωνίῳ*. Miscell. *apud Abrutum, qui foro Terebronii dicitur*. Sic variant Scriptores.

V 472

Pag. 505. 8. *Ἐτη γ'*] Vide Georgium Syncellum p. 376. et Petavium ad Epiphān. pag. 405.

Pag. 505. 11. *Οὐαλεριανοῦ τὸ β'*] Vide Anton. Pagium in Dissert. Hypat. pag. 47. 48. et Pearsonium in Annalib. Cyprian.

Pag. 505. 13. *Ἐτελεύτησε*] Interemptus Interamnae cum filio. Eutrop.

Pag. 505. 14. *Ἐτη ιδ'*] Vide Petav. ad Epiphān. p. 406.

Pag. 505. 16. *Οὐαλεριανοῦ Ἀύγ. τὸ γ'*] In digerendis laterculis Consulium, Gallieno et Valeriano Imperantibus, non consentire Panvinium, Baronium, Petavium, Cointium, et alios pluribus ostendunt viri doctissimi, Pagius in Dissert. Hypat. cap. vi. et ult. Norisius in nummo Licinii cap. v. et Pearsonius, qui rursus haud invicem conveniunt. Hos adeat qui volet, et Scaligerum ad Euseb. pag. 231.

Pag. 505. 18. *Διονύσιος*] Ex Eusebio lib. vi. Hist. Eccl. cap. XLIV. XLV. etc.

Pag. 505. 19. *Ορέγων αὐτοῖς τὴν χεῖρα τῆς μεταβολῆς*] Idem Eusebius lib. v. cap. iv.

Pag. 505. 21. *Ἀρθεῖς ὑπερηφανείᾳ Νανάτος*] A quo na-

tum Proverbiū, τὸ Νεώτερον φησὶν, de quo diximus ad Alexiadem Annaeam p. 326.

Ibid. Νεώτερος] Ita plerique e Scriptoribus Graecis hunc Haeresiarcham, quem Latini omnes *Novatum*, vocant. Sed negat Scaliger ad Eusebium neque *Novatum*, neque *Novatum* appellatur, sed *Novatianum*, ex Epist. S. Cypriani XLVIII. et XLIX. quomodo etiam appellatur a Senatoribus in Fastis Consularibus. Sed *Novatianus* alius fuit a *Novato*, ejus sectator fuit. Vide Baronium anno ccliv. n. LXXI.

P 549

Pag. 506. 20. Τεύξων] Ita Fasti Idatiani et veteres Codd. Trebellii Pollionis in xxx. Tyrannis, ut monet Casaubonus: sed alii *Fuscum* legunt. Vide Pearsoniam in Annalibus Cyprianicis.

Pag. 507. 1. Ο ἅγιος Κυρκιανός] Ex Eusebii Chron. ubi Scaliger. Ita etiam Fasti Idatiani hoc anno, qui diem addunt xviii. Octobr. Hujus martyrium ad Consulatum Valeriani et Gallieni, an. Chr. cclvi. refert Prosper, de quo in primis consulendas eruditissimus Pearsonius hoc anno,

Pag. 507. 2. Τῶ Ἀμμιανῶ τῷ γ.] Vide eundem Pearsonium.

Pag. 507. 7. Φουστινιανῶ] Sic vocatur in Fastis Idatianis, ubi nota numeri v. apponitur. Caeteri, ut et Pollio in Gallianis, *Faustinum* legunt.

Pag. 507. 10. Καὶ Λουκιανῶ] Leg. *Λουκίλλου*, ex Fastis omnibus.

Pag. 507. 13. Οὐάλεριανῶ Ἀγγ. τῷ ε.] Omittitur hic Consulatus in Fastis.

Pag. 507. 15. Καὶ Σαβιανῶ] Leg. ex Fastis *Σαβινίλλου*.

Pag. 507. 17. Μαυριανῶ] Ita Idat. At Scaliger, *Μαυριανῶ*.

Pag. 507. 19. Κλαύδιον καὶ Πατήμονα] Consulatum seriem sub Claudio et Probo AA. expendit Norisius in nummo Liciniani cap. vi.

Pag. 508. 4. Ἀντιοχινῶ] Ita Fasti Idatiani, Prosperi, Mariani, etc. *Attilianum* vocat Pollio in Claudio.

Pag. 508. 5. Αὐρηλιανῶ καὶ Βάββαρον] Consules istos, et qui sequuntur usque ad annum cccxvi. varie apud Auctorem Chronici, Idatium, Senatorem et alios describi observat Petavius lib. xi. de Doctr. Temp. cap. xxvii. quem consulat qui vadet.

Pag. 508. 6. Ἐνικήθησαν Ἴστροι] Ex Chron. Eusebii: is vero ex Eutropio. Adde Orosium lib. vii. cap. xxiii. *Ἀλούρονος* hos vocat Syncellus.

Pag. 508. 8. Κλαύδιος καὶ Σεύτα] Ex Chron. Eusebii: cum annis ii. et menses vii. imperasset, ut probat Norisius.

Pag. 508. 9. Ἐπὶ εὖ.] Minus paucis diebus, ut ait Vopi-

scus. Vide Petavium ad Epiphan. p. 406. et Pagium in Dissert. Hypat. cap. ult.

Pag. 508. 10. Καὶ Βραδουμιανού] *Valdumiano*, Fasti Idatiani: alii, *Voldumiano*.

Pag. 508. 13. Τούτοις τοῖς Πράτορις] Ex Chron. Eusebii: is vero ex Eutropio, ubi Scaliger. Vopiscus: *adhibito consilio Senatus muros urbis dilatavit, nec tamen Pomaerio addidit eo tempore, sed postea. Pomaerio autem nemini Principum licet addere, nisi qui agri barbarici aliqua parte Romanam Rempublicam locupletavit.* Vide Victorem in Epit. Orosium lib. vii. cap. xxiii. et Zosimum lib. i.

Pag. 508. 15. Κνιέτου τὸ β.] Hic Consulatus n. Quietii et Bradumiani seu Voldumiani, qui nullus fuit, perperam hoc loco est intrusus.

Pag. 508. 18. Καὶ Μαρκελλόν] Ita Prosper, Victorius, Senator, Marianus, etc. *Marcellino*, Fasti alii.

Pag. 509. 1. Ἀυρηλιανὸς Ἀύγ. τελευτᾷ] Mortem Aureliani in annum v. ejusdem Augusti refert Chronicon Eusebii: id est Aureliano iii. et Marcellino Coss. quomodo etiam Fasti Idatiani, et Prosper: Senator biennio post. Vide Pagium cap. ult. n. xvi. Periit autem Aurelianus *Coenofrurio, qui locus est Thraciae*, inquit Lanctantius de Mortib. persecut. n. vi. falsa quadam suspitione ab amicis interemptus. Vide Syncellum et Scaligerum.

Pag. 509. 2. Ημέρας 49.] Chronicon Euseb. *dies lxxxix.* Prosper, *lxxxviii.* Eutropius, *mensibus ii. et diebus xx.* Victor in Epit. *dies lx. alter, uno mense et altero, etc.*

Ibid. Καὶ ἐσφάγη] *Apud Tarsum.* Chron. Euseb.

Pag. 509. 3. Τὶς Μανιχαῖος] Manichaeum Cerdonem vocat, ut qui Manetis qui postea vixit haeresi initium dedit, et, ut ille, duo introduxerit principia, seu duos Deos, unum bonum, alterum saevum, ut testatur Tertullianus. Manes autem vixit circa tempora Gallieni, vel Aureliani, seu Taciti, ut est apud Prosperum, vel Probi, ut apud Eusebium. Proinde aut haec spectant ad Imperium Antonini Pii, sub quo Cerdo vixit, ut testantur Irenaeus, Clemens Alexandrinus, Eusebius, et alii, aut expungenda verba, *ὀνόματι Κέρδων.* Nec refert quod Manes *Μανιχαῖος* hoc loco dicatur, cum non fere aliter a veteribus appellentur. Et sane Eusebius in Chron. et ex eo Syncellus, Cerdonis non meminit, ubi ille anno ii. Probi *ἢ τῶν Μανέντων Μανιχαίων πανόλεθρος ἀπόλειτα τῶν ἀνθρώπων παρεσχήθη βίη.* et Hieron. *Insana Manichaeorum haeresis in commune humani generis malum exorta.*

Pag. 509. 5. Ἐτη 5.] Annos Probi expendunt Scaliger lib. v. de Emend. Temp. pag. 493. et Petavius ad Epiphan. p. 406. praeterea Bucherius in Victorium pag. 241.

Pag. 509. 6. *Πρόβον Ανύ.*] Hoc par Consulium perpetuam expunctum esse ex serie Fastorum Panvini observat Scalliger lib. v. de Emend. temp. pag. 493. ac Imperium Prohibitria collegia Consulium in cclxiv. Olympiade recte habere in hoc Chronico. Hunc adi, ut et Herwartum in Chronol. cap. civ. et cclv. et Petavium ad Epiphan. p. 267. 407. 408. 409.

Pag. 509. 13. *Εν Σικμίω*] Ex Chron. Eusebii: is vero P 550 ex Eutropio. Prosper et Fasti Idatiani Probi mortem ad superiorem annum: Senator ad Consulatum Diocletiani II. et Aristobuli referunt.

Pag. 509. 15. *Ετη γ'.*] De annis Cari agit Petavium ad Epiphanium p. 410.

Pag. 509. 16. *Κάρου*] Notam iterati Consulatus addit Catalog. Pontif. Rom. apud Bucherium.

Pag. 509. 18. *Διοκλητιανού και Βάσσου*] Nescio cur hic intrusum sit hoc par Consulium, contra quam in Fastis omnibus, nisi suffecti fuerint. Certe Bassus an. cclxxxix. in Fastis, II. Cos. dicitur, nisi is sit qui Cos. fuit an. cclxxxi.

Pag. 510. 1. *Καρίνου τὸ β'.*] Ita Fasti Savilliani, Libellus de Praefectis Urbis Romae, Fragmentum Fastorum apud Bucherium, Marianus et Panvinius. Caeteri *Carum* II. praefereunt.

Pag. 510. 4. *Άγιος Γεώργιος*] Atqui S. Georgii Martyrium ad Diocletianeam persecutionem, seu ad annum xix. Diocletiani referunt ejus acta apud Bollandinos xxiii. April.

Ibid. *Καὶ ὁ ἅγιος Βαβύλας*] Illius Martyrium ad tempora Cari et Numeriani pariter adducunt Philostorgius, Georgius Syncellus, Cedrenus, et Auctor Chronici MS. ab Adamo ad V 474 Leonem Sapientem, ubi haec addit: *Τούτον ἀνείλε ὁ Διοκλητιανὸς Δουξ τῆς Μυσίας.* Auctor vero Chronici, ut et Cedrenus, sub Decio supra passum esse eundem Babylam asserunt. Sed cum Philostorgius incertum innuat an sub Decio vel sub Caro passus sit, videtur inde posse colligi diversos de S. Babylae martyrio Scriptores exscripsisse. Vide Jacob. Gottofred. ad eandem Philostorgium, et Goarum ad Syncellum.

Pag. 510. 5. *Καὶ ἐκεῖ κατέφθασεν ὁ Κάρου*] Haec perioche ut iis quae subsequuntur consentanea sit, ita, ni fallor, emendanda: *καὶ ἐκεῖ κατέφθασεν Κάρου ὁ Βασιλεὺς ἀπὼν πολέμους κατα Περσῶν μετὰ τοῦ υἱοῦ αὐτοῦ Καρίνου.* Neque tamen verum est Carinum in expeditionem Persicam patrem comitatum, sed Numerianum, ut exerte aiunt Eutropius et Victor Schotti, cum Carinus ad munimentum Galliae missus esset.

Pag. 510. 7. *Εκερωννάθη*] Ex Chron. Eusebii, ubi Scalliger. *Apud Ctesiphantem*, uterque Victor: *supra Tigridem castra castratus*, Eutropius. Vide Sidon. carm. xxiii. et alios. Sylloge Scaligeriana: *κερανονοῦ τῆς ἐκείνου σκηπῆς βληθείσης, συνδιεφθάθη σὺν τῇ καὶ ἐκείνος.* Similia habet Zonaras.

Pag. 510. 8. *Kal παραφωσσεύσαντες*] Ita praefert Cod. Vatic. et editio Scaligeri. Raderus vero *παραφωθεύσαντες* edidit, legendumque ad oram loci, *παραφωθεύοντες*, ex conjectura adjecit. Atqui id alienum est a verborum sententia: immo Persae castra posuerunt ad Carras, quo se receperat Carinus, urbemque obsidione cinxerant: quod vox *παραφωθεύειν*, seu potius *παραφωσσεύειν* significat. Vide Gloss. med. Graec. in *φωσσεύον*.

Pag. 510. 9. *Αιγυπτίων*] Quae hic de Carino a Persis capto, postmodum interfecto, ejusque pelle in victorise signum servata, tradit Auctor Chronici, de Numeriano narrate quosdam Historicos, quos inter est Georgius Monachus in Chronico MS. ait Zonaras, licet nec Numeriano, nec Carino, sed Valeriano convenient: ita enim passim Scriptores, Lactantius de Mortib. Persecutor. n. v. Pollio, Eutropius, Victor in Epit. Constantinus M. in Orat. ad Sanctos. coetum n. xxiv. etc. Carinus vero trucidatus dicitur ejus praecipuus Tribuni dextera, cujus conjungem dicebatur poluisse, ut scribit idem Victor. Eusebius et Jornandes apud Margum in praelio occisum anno i. Diocletiani: Eutropius vero, et ex eo Orosius, et Victor Schotti a Diocletiano Carinum Caesarem flagitiose viventem in Dalmatia difficillimo et maximo labore superatam tradunt, proditum ab exercitu suo, quem fortiozem habebat, inter Viminacium atque Auream montem, ad Margum, ut est apud Victorem Schotti: cum ipso anno cum Aristobulo Consul processisset, ut addunt Fasti Idstiani. Verum, qui fieri potest ut Cos. cum Aristobulo Carinus processisset, aliquidem, quod exerte scribit Auctor Chronici, Diocletianus ipse Kal. Juniar. cum eodem Aristobulo processit, quem is Praefectum Praetorio fecit, Apro interfecto, ut ait Victor Schotti?

Pag. 510. 10. *Kal ἐδειξαντες αὐτὸν*] Lactantius de eodem Valeriano: *Postea vero quam pudendam vitam in isto dedecore sivit, atrepta est ei cutis, et exuta visceribus pellis, infecta rubro colore, (ut forte sanguinolenta effingeretur) ut in templo Barbarorum Deorum ad memoriam gloriosissimi triumpho poneretur.*

Pag. 510. 13. *Ἐπιτόπιον ἐν κατὰ Περσῶν*] Si Carinus Numeriano fratri superfuit, ut exerte tradant Vopiscus, Eutropius et Orosius, fratris necem ulcisci ille non potuit, suscepta in Persas expeditione. Sed Auctor rursus hic Numeriano affingit quae videntur esse Gallieni: nam Valeriano a Persis capto, licet Odenatus Palmyrenorum Rex statim bellum Persis in vindictam Valeriani, quam ejus filius negligebat (quod et tradit v 475 Lactantius) indixerit, inquit Pollio: Gallienus tamen, consilio Valeriani fratris sui et Luculli propinqui, ubi comperit ab Odenato Persas vastatos, Odenatum participato Imperio Augustum socorsit, ejusque monentem quia Persas captos traheret eadi jussit. Jure igitur

quae hic de Carino et Numeriano narrantur, *portenta* vocat Scaliger ad Eusebium pag. 242.

Pag. 510. 16. *Σφάζεται Νουμεριανός*] Chron. Eusebii: Numerianus cum ob oculorum dolorem lectica veheretur, insidiis Aprici neceri sui occisus est, etc. Similia habent Vopiscus in Numeriano et in Carino, Eutropius, uterque Victor, et alii.

Ibid. *Εν Περίθω, etc.*] Ita Zosimus in Tacito: *κατά τὴν Πέριθω, ἣ νῦν Ἡρακλεία μετωνομασται.* Hic porro scribi debuit, *τῇ καλουμένῃ Ἡρακλείᾳ.* P 551

Pag. 510. 18. *Εἰς κ'.*] Vide Petavium ad Eriphanium pag. 416.

Pag. 510. 19. *Ἀναγορευθεῖς*] Locus Chronici eximius, inquit idem Petavius lib. xi. de Doctr. Temp. cap. xxx. et in Rationario, et ad Eriphanium pag. 411. quo docemur haec tenus falso perhasum fuisse Chronologia, Diocletianum Palidius ipais, sive xi. Kal. Maii Imperium accepisse, quod longe post haec tempus evenit, quod multis probat, ut et vir eruditissimus Henric Norisius in Nummo Diocletiani cap. i

Pag. 511. 1. *Μετὰ τῆς πορφύρας*] Cum chlamyde purpurea, Imperatoriae dignitatis unico fere tum insigni, cum reliquis *εἰσὸς ἐμπυρία*, inquit Eutropius, et ex eo Eusebius in Chronico, cui postmodum idem Diocletianus, ut et caeteris vestibus ac calceamentis, ornamenta gemmarum indidit.

Ibid. *Καὶ Καλάγαιος Ιανουαρίαις παρήλθει*] Solebant enim novi Imperatores proximis post Imperii auspicia Kalendis Ianuariis Consulatum edere, ut observatum a Sirmondo ad lib. i. Sidonii Epist. ix. Valesio ad Anonymum de gestis Constantini, et Pearsonio in Praefat. ad Annales Cyprianicas n. ix.

Pag. 511. 5. *Ἀπὸ τούτων*] Petavius ad Eriphanium p. 413. *ἀσύστατον* ait esse quod hoc loco scribit Auctor Chronici, et Cosm. Diocletiano ii. et Aristobulo, Indict. iv. Diocletiani annos in Paschali cyclo digestos fuisse: cum secundum Aegyptios, qui ab Augusti mensis xxix. anni cclxxxiv. incipiunt, id. contigerit Indict. iii. ineunte, quarta vero non nisi ab Septembri sequente numerari coepta: ideo Chronicon Indictionem a Septembri ad antecedentem Martium retrahere videri, aut tunc anno tardius putare. Nam Diocletianus et Aristobulus Consulatum inierunt Indict. iii. anno Chr. cclxxxv. non vero sequenti, ut habet Chronicon. Haec discutiant quibus otium fuerit. Caeterum de aera Diocletiani multa multi commentati sunt, atque in primis Scaliger lib. v. de Emendat. Temp. p. 497. lib. iii. Canon. Isagogic. pag. 274. et in Notis ad Eusebium pag. 242. Petavius lib. xi. de Doctr. Temp. cap. xxx. xxx. et in Rationario, Bucherius ad Canon. Victorii cap. vi. Jacobus Grandaeus in Chronologia Christ. parte 2. pag. 67. et parte 3. p. 63. etc.

Pag. 511. 6. *Εἰς τὸ Πασχάλιον*] Vide nostram Praefationem.

Pag. 511. 7. *Μαξιμου*] II. addunt Fasti Idatiani, et libellus de Praefect. Urb.

Pag. 511. 9. *Διοκλητιανοῦ τὸ γ'*] Hic Consulatus notatur in Nummo quem observationibus eruditis, ut solet, illustravit Henric. Norisius, in cujus antica haec leguntur: IMPP. DIOCLETIANO ET MAXIMIANO AUGG. In postica vero, IMPP. DIOCLETIANO III. ET MAXIMIANO COSS. Qui quidem Consulatus primus fuit Maximiani, quomodo etiam notatur in Fastis Idatiani, Prosperi, et aliis, quem perperam Victorius secundo Diocletiani copulavit, quem is gessit cum Aristobulo.

Pag. 511. 12. *Ἐδειξε Μαξιμιανόν*] Id in annum praecedentem referunt Fasti Idatiani et Prosper: Senator, ad Consulatum Bassi et Quintiani. Sed de anno quo Maximianus revera Imperator dictus est, disputat prae caeteris Petavius lib. xi. de Doctr. Temp. cap. xxxi. tum ex hoc Chronico, tum ex aliis Scriptoribus.

Ibid. Ἀρχομένον τρίτου ἔτους] Die Kal. April. ut est in Fastis Idatii.

Pag. 511. 13. *Παραχειμάσας Νικομηδεία*] In qua quidem urbe crebrius diversabatur, cum hanc a Scythis, Valeriano imperante, prius igne consumptam et paene eversam instauraret, ac studeret urbi Romae coaequare, inquit Lactantius de Mortib. Persec. n. VII. quam quidem Dio Chrysost. Orat. xxxix. *κατὰ τε ἰσχὴν καὶ μέγεθος οὐδεμίας ἠττωμένην τῶν ὅποι ποτε ἐν δόξῳν, γένους τε γενναιότητι, καὶ πλήθους συνοικίσει τῶν φανερωτάτων γενῶν*, Zosimus vero lib. i. *μεγίστην καὶ εὐδαίμονα διὰ τε πλοῦτον καὶ τὴν εἰς ἅπαντα εὐπορίαν ὀνομαστοτάτην* fuisse aiunt.

Pag. 511. 14. *Καὶ Ἰανουαριον*] Libell. de Praef. Urb. *Januarino* II. Fasti Idatiani *Anuarino*: caeteri, *Januario*, absque nota iterati Consulatus.

Pag. 511. 18. *Τιβεριανου*] Ita libell. de Praef. Urb. Prosper, Fasti Idatiani et Savilliani, et Senator: *Tiberio*, Victorius.

Pag. 512. 4. *Τούτω τῷ ἔτει*] Id in Consulatum Tiberiani et Dionis Fasti Idatii: Eusebius et Prosper in Consulatum Maximiani et Januarii referunt.

Pag. 512. 6. *Κωνσταντινον Καίσαρος, etc.*] Hic et alii eorumdem Caesarum Consulatus in l. vi. vii. viii. ix. et x. Cod. de Juris et facti ignor. notantur dantaxat cum duplici C. sic CC. Coss. id est, *Caesaribus*, vel *duobus Caesaribus Coss.*

Pag. 512. 12. *Ὁ ἅγιος Μηνᾶς*] Hinc annum quo S. Menas Martyrium subiit docemur, quem sibi incertum fuisse ait Baronius an. cccvii. n. xxxiv.

Pag. 512. 12. *Εν Κορναίῳ*] Sic reposuimus, (cum *Κορναίῳ* praeferret editio Raderiana, *Kornaelῳ* Scaligeriana) quomodo etiam in Strabonis et Constantini Porph. Codd. MSS. legi monet Holstenius ad Stephanum de Urbib.

Pag. 512. 18. *Πέρσαι*] Fasti Idatii: *His Cos. victi Persae*. Eutropius a solo Maximiano deletos scribit, nulla Constantii facta mentione. Meminit etiam istius de Persis relatae victoriae Lactantius de Mort. Persecut. n. ix. quam hoc anno contigisse probat Henr. Valesius in Not. ad Euseb. p. 170. licet in Chronico Eusebiano aliter scribatur. P 552

Pag. 513. 3. *Ἅγιος Γελασίῳ*] Sic etiam Cod. Vatican. [quomodo id nominis occurrit apud Martialem lib. vii. Epigr. xxiv. *Ex Addendis*.] Genesisium alii vocant, cuius festum agunt Graeci et Latini xxv. Augusti. Vide Baron. ad Martyrolog. et in Annal. Eccl. an ccciii. num. cxviii.

Ibid. *Τῆς Λιβανησίας*] Cur Heliopolis *Libaneria*, vel *Libanensis* dicatur, ex Damascio apud Photium discere licet, cuius sunt haec verba: *κατὰ τὴν Ἡλιούπολιν Συρίας εἰς ὄρος τὸ τοῦ Λιβάνου τὸν Ἀσκληπιάδην ἀπέλθειν φασί*. Laudat Holsten. nummum, in quo vir quidam equum manu trahit, cum hac Inscriptione: *ΛΑΙΟΠ. ΜΡΟΣ ΑΙΒΑΝΟΝ*. Alium profert vir doctissimus Joan. Harduinus, cum hac Epigraphe: *ΛΑΙΟΠΟΛΙΣ ΕΝ ΑΙΒΑΝΩ*. Plinius lib. v. sect. xix. *Annis Orontes natus inter Libanum et Antilibanum, juxta Heliopolim*. Ita sect. xix. *Laodiceam, Ad libanum cognominatam* scribit: cum alia esset quae πρὸς θάλασσαν diceretur, ut est in veteri nummo, quam eandem liberam vocat idem Plinius sect. xviii. Theophanes an. xi. Copronymi: *Θεόδωρος δὲ Λιβανίτης Σύρος κατὰ τὴν περιχώρον Ἡλιουπόλεως τὴν ἐπὶ Ἀιβανὸν ἐπανέστη τοῖς Ἀραβῶν*. Ubi Symeon Logotheta in Chron. MS. Theodorum hunc *Συρολιβανίτην* vocat. Ad Libanum etiam et Orontem fluvium Heliopolim statuit Will. Tyrinus lib. iv. cap. viii. et lib. xxi. cap. vi. ubi sua tempestate *Malbec* dictam docet.

Pag. 513. 5. *Εἰς Βουτίον*] Legendum *εἰς Βούτιν* indicat adjectivum *μεγάλην*. Vide Glossar. med. Graecit.

Pag. 514. 1. *Ανίκλον Φανύστου*] n. addunt Libellus de Praef. Urb. et Fasti Savilliani. Is Praefectus Urbi fuit anno sequenti.

Pag. 514. 7. *Πέτρος*] Euseb. an. xvii. Dioclet. *Alexan-* V 477
drinae Ecclesiae xvi. post Theonam Episcopus ordinatus Petrus, qui postea ix. persecutionis anno gloriose martyrium perpetravit. Vide eundem Eusebium lib. viii. Hist. Eccl. cap. xiii. Epiphanium Haer. Lxviii. Chronicon Orientale pag. 126. et Chronicon Alexandrinum Scaligeri p. 83.

Ibid. *Καὶ 15. τῆς Διοκλήν. Βασίλ.*] Glossema marginale in

textum extra locum insertum pro initio Petri: abest enim ab Eusebio.

Pag. 514. 16. Τούτων τῶ ἕκτα] Eadem iisdem verbis habentur in Chronico, quod Alexandrinum appellamus, edito a Scaligero post Eusebium p. 83. In eodem anno Castritius in Alexandria donatus est. Ubi additur eodem anno Imp. Diocletianum Alexandriam venisse. Nescio porro an huc respexerint Fasti Idatiavi ad hunc annum: His Cass. vitatatem iusserunt Imperatores esse. Vide quae commentatur Henr. Valesius ad Evagrii lib. II. cap. v.

Pag. 514. 19. Διοκλητιανῶ Ἀδύ. εὐ ἡ.] Lactantius lib. de Mort. Persecut. cap. XII. hunc Consulatum haece verbis consignat: agentibus Consulatum scribis ambabus octavum et septimum.

Pag. 515. 1. Ἐτους εὐ.] Ex Eusebio in Chron. et lib. VIII. Hist. Eccl. cap. II. Ita etiam Lactantius, Fasti Idatiavi, et Scriptores alii ad hunc XIX. annum persecutionem Christianorum et subversionem Ecclesiarum referunt: de qua quidem persecutione et anno quo illa coepta est egere passim recentiores, ac in primis Baronius, Scaliger ad Euseb. pag. 245. et lib. v. de Emendat. Temp. Petavius lib. XI. de Doctr. Temp. cap. XXXI. Henr. Valesius ad Eusebii Hist. Eccl. lib. VIII. cap. II. Joann. Broëus Antecessor Bituric. in Dissert. de Initio persecut. Diocletianae, et de Epocha Concilii Cithensis, Steph. Baluzius V. C. ad Lactantium, Henr. Norisius in Nummo Diocletiani, et Chronologi passim.

Pag. 515. 2. Δύστρον κέ.] Idem Valesius ubi de mense ac die agit quibus coepta est Persecutio Diocletianea, ista in hoc Chronico sic legenda senet: Ἐτους εὐ. τῆς Διοκλητιανῶ Βασιλείας, μηνὶ Δύστρον κέ. Ἀγούσιο δ' ἂν οὗτος Μάρτιος κατὰ Ρωμαίους. Scaliger μὲν Ἀγούσιου, cum nota mendae ediderat. Sed malim ita locum vitiosum emendare: Ἐτους εὐ. τῆς Διοκλητιανῶ Ἀγούσιου Βασιλείας Ἰνδ. ζ'. μηνὶ Δύστρον κέ. Nam haec nota numeralis ad Indictionem pertinet: vox vero Ἀγούσιου poni debet post Διοκλητιανῶ et ita sensus integer constat.

Ibid. Οὗτος] Ita edit. Scaligeri: οὗτος ediderat Raderus.

Ibid. Ἐν ἡμέρᾳ τῆς ἑορτῆς τοῦ Πάσχα] Atqui hoc anno Pascha in XV. Martii cadere non potuit, ut observatum a Scaligero, Petavio, Valesio loco laudato, Papebrochio in Prolegom. ad vitam S. Georgii n. XXXII. XXXIII. et aliis. Sed neque omnino verum est coeptam persecutionem XXV. Martii, nec circa Festa Paschalis, ut scribit Eusebius, cum Lactantius lib. de Mortib. Persecut. n. XII. et XIII. exerte dicat id contigisse VII. Kal. Martias, quo eversa primum Christianorum Ecclesia Nicomediae, scribens: Postridie propositum edictum, quo cavebatur ut Religionis illius homines carerent omni honore ac dignitate, tormentis subjecti essent, ex quocunque ordine aut gradu venirent, etc. Neque tamen, ut dicam quod res est, Auctor Chronici sit edita eiusmodi Imperatorum Edicta ipso die Paschatis. Sed, ut et Eusebius, ἡμετέρας,

seu *proposita* fuisse, in plerisque scilicet Christianorum Ecclesia, cum universi Christiani simul colliguntur, quo id omnibus pate-
 sceret, hujusce Festivitatibus tempore potissimum in eum finem
 delecto. Enimvero scitum quantum differant *datae*, *acceptae*, et
propositae Constitutiones, quarum diversus semper fuit adscrip-
 tus dies: nam etsi Edictum contra Christianos datum fuerit VII. P 553
 Kal Martii, *accipi* non potuit in Provinciis ab earum Praesidibus,
 et ab iis *proponi*, nisi post aliquot dierum intervallum, ita ut in
 plerisque id acciderit circa Festa Paschalia, atque adeo Provin-
 ciarum ac Civitatum Rectoribus praecipuum fuerit ut Edictum V 473
 istud in Festis Paschalibus proponerent et promulgarent. Sed et
 paullo ante emissum fuerat aliud Edictum, quo libri Christiano-
 rum de manibus Episcoporum et Presbyterorum extorqueri jube-
 bantur. Sic enim Passio S. Felicis Episcopi Tubyzaensis: *In*
diebus illis, Diocletiano octies et Maximiano septies Consulibus Augu-
stis, extitit edictum eorundem Caesarum vel Imperatorum super omnem
faciem terrae, et propositum est per colonias et civitates Principibus et
magistratibus, sub cuiusque loco, ut libros Deificos extorquerent de ma-
nibus Episcoporum et Presbyterorum. Tunc programma positum est in
edictis Tubyzense die Nonarum Januariarum, etc. proinde ante Fe-
stis Paschalia. Passus autem est Felix xviii. Kal. Febr.

pag. 315. 3. [Παυτογόνε] Nescio cur Kircherus in Pro-
 tomo Aegypto cap. II. laudans hanc locum ex Chronico, post
 hanc vocem addiderit, *ἐν τῇ Αἴγυπτῳ καὶ Ἐθιοπία*, cum verba
 ista absint in utraque editione: nisi forte ut quod probandum
 susceperat firmaret, ab hoc anno xix. Diocletiani Aegyptios et Aeg-
 yptios suscipiari annos suos, quos Martyrum vocant, a glorioso
 scilicet Martyrum circa Copton occisorum Martyrio: cum Aegy-
 ptii, Copti, et Alexandrii Christiani suos a primo Diocletiani
 Imperii annos auspiciari supra dicantur in hoc Chronico, et apud
 Athupharajum in Dynast. pag. 84. *Ab anno I. Imperii Diocletiani,*
quo annos supputant Coptitae, eumque vocant aeram Martyrum, videli-
cet eorum qui hoc anno Martyrium subierunt. Hoc enim anno I. Dio-
 cletiani, Christi cclxxxiv. ut est in hoc eodem Chronico, multi
 Martyrium passi sunt: tametsi forte paullo antequam levatus
 fuisset Imperator, quod xv. Kal. Octobr. ejusdem anni contigit.
 Sed et ante xix. annum Diocletiani, anno scilicet xi. dira perse-
 cutio extiterat, ut est in Sylloge Scaligeriana, quod alias fuse
 probat Baronius. De iis autem qui in Aegypto tum Martyrium
 passi sunt, quaedam attigit Eusebius lib. viii. cap. viii. Sed et
 Chronicon Alexandrinum, quod ex Bibl. Puteana edidit Scaliger,
 haec ad annum xviii. Diocletiani scripsit: *Constantio et Maximo*
(Maximiano) novorum Caesarum quarto. Idem Cass. venit Diocletia-
nus in Alexandria, et Ecclesias exterminavit, et multi martyrisaverunt,
in quibus et beatus Petrus Episcopus Alexandrinus capite truncatus est.
 Deinde addit anno sequenti factam persecutionem in Occidente:

quae quidam iis quae a Lactantio narrentur non omnino concinunt.

Pag. 515. 3. Βασιλικὰ γράμματα.] Quid illa Imperatorum continerent Edicta, docent Lactantius et Eusebius locis laudatis.

Pag. 515. 12. Πολλοὺς δὲ χαννοθέντας.] Quos inde traditores vocabant: de qua voce, post alios, egimus in Gloss. med. Lat.

Pag. 515. 16. Ἐν ἧ Βασιλεὺς ἐποιεῖτο διατριβῆς.] Vide superius notata ad annum III. Diocletiani.

Ibid. Δωροθέος.] Ex Eusebio lib. VIII. cap. VI. ubi consulendus Henr. Valesius.

Pag. 516. 3. Δουκιανός.] Vide eundem Valesium ad idem cap. VI. et ad lib. IX. cap. VI.

Pag. 516. 7. Διοκλητιανῶ Ἀ. τὸ Θ'.] De hoc IX. Consulatū Diocletiani Lactantius lib. de Mortibus Persecut. n. XVII.

Pag. 516. 9. Καὶ ἔδωκεν Τραπεζίας ἧ'.] Id est, octies Consul fuit, vel octies ut Consul missilia in populum sparsit, quod ἐπατεύειν Scriptores vulgo dicunt, vel καθυπατεύειν, ut Leo Imp. in Nov. xciv. Vide Gloss. med. Graecit. Sportulas Consulatus mittere dixit Symmachus lib. IX. Epist. ult. Epistola Episcoporum Arelatensis Provinciae, inter Epistolas Leonis M. PP. In hac urbe quicumque intra Gallias ex tempore praedictorum ostentare voluit insignia dignitatis, Consulatum suscepit et dedit: formula frequens in Chronico Alexandrino Scaligeriano. Vide Gloss. med. Lat. in v. Consulatus, et Gloss. med. Graecit. in Τραπεζία.

Pag. 516. 11. Ἐποήσαν δύο.] Delevimus vocem δύο post ἐποήσαν, quae mox rursus occurrit.

V 479 Pag. 517. 2. Αποθέμενοι τὰ σκήπτρα.] De anno quo Diocletianus Nicomediae, et Maximianus Mediolani purpuram deposuerunt, consulendi praeter Baronium Scaliger ad Eusebium, et lib. V. de Emendat. Temp. Petavius lib. XI. de Doctr. Temp. cap. xxxii. V. C. Stephanus Baluzius ad Lactantium, et alii Chronologi.

Pag. 517. 5. Μαξιμιανῶ.] Qui alius Maximinus. Vide Scalig. ad Euseb. pag. 248.

Pag. 517. 7. Ο νόθος ἐξ Ἑλένης.] Supra, ἐξ ἐτέρας μήξεως. Zosimus, ἐξ ὁμιλίας οὐ σεμνῆς, et ἐξ ἀστέμνου μητρὸς. Anonymus Valesii: de priore uxore Helena, quam mox vilissimam vocat. Sed an revera Constantinus nobis fuerit, multi disquisiere post Scaligerum ad Eusebium p. 246.

Pag. 517. 9. Μαξέντιον ἐν Ανατολῇ.] Ad oram libri notam hic adscriptam apposuerat Raderus [„Lege Μαξιμίον“], idque probat vir doctissimus Stephanus Baluzius ad Lactantium lib. de Mort. Persecut. n. XXXII. quem consule.

Pag. 517. 14. Ἐποήσεν Βασιλεὺς Δικέλιον.] Fallitur Au-

ctor Chronici, inquit Petavius lib. xi. de Doctr. Temp. cap. xxxiv. quod sub obitum a Galerio Maximino Licinium Imperatorem dictum asserat. Vide Henr. Valesium ad Anonymum Ammiano subjectum pag. 488. r. edit.

Pag. 518. 8. *Κωνσταντῖνος*] De anno quo Imperium in-
iit Constantinus, agunt Scaliger lib. v. de Emend. Temp. pag. P 554
500. Petavius lib. xi. de Doctr. Temp. cap. xxxvi. et Grand-
damicus parte iii. Chronologiae Christ. pag. 109. ubi Aucto-
rem Chronici in multis pervertere ordinem Imperii Constantini
observat. Hos adeat qui volet: nam hisce discutiendis immo-
rari non patitur Notarum nostrarum brevitās.

Pag. 518. 22. *Κωνσταντῖνος πατήρ*] De anno obitus Con-
stantii egere pariter iidem Scaliger in Prolegom. et lib. v. de
Emendat. Temp. pag. 500. et Petavius lib. v. cap. xxxiv. xxxv.
et xxxvi.

Pag. 519. 4. *Κωνσταντῖνου Ἀγ. μόνου*] Hic Consulatus
ita consignatur in Laterculo Praefect. Urb. Maximiano vii. et
Maximiano. *Ex mense Aprili factus est sextus Consulatus, quod est
novies et Constantino.* Et in Fastis Idatianis: *Novies et Constantino.*
Sic enim praefert Cod. MS. ubi Labbeus ante *novies* addiderat
Maximiano.

Pag. 519. 6. *Λικίνιος ἀνηγορεύθη*] Levatus est Impera-
tor: juxta vero Idatianos Fastos, anno sequenti, quod probat
Henr. Valesius in Notis ad Anonymum Ammiano subjectum,
ubi perperam Auctorem Chronici idem scripsisse quod Auctor
Fastorum dixit. Sed de hac controversia docte et copiose
scripsit Steph. Baluzius V. C. ad Lactantium de Mort. Persé-
cut. n. xxix.

Pag. 519. 8. *Πάλιν δέκατον*] Hos Coss. asterisco notat
editio Scaligeri: ubi legendum, *πάλιν δέκατον*. Sic enim de-
scribitur hic Consulatus in Fragmento Fastorum Bucheriano:
Decies et Maximiano vii. In Laterculo vero Praefect. Urb.
*Consules quos jusserint DD. NN. Augusti ex xii. Kal. Maii fa-
ctum est, Maxentio et Romulo, quod est decies et Maximiano.* Apud
Idatium: *Item decies et Maximiano vii.* ubi vox *item* per *πάλιν*
in Chronico redditur. Quo loco Labbeus contra fidem sui
Codicis, post hanc vocem, *Maximiano*, intrusit, quam recte
omittit Sirmendi editio. Vide Petavium lib. xi. cap. xxxviii.
ceter.

Pag. 519. 10. *Μαξιμου*] Leg. *Μαξιμῖνου τὸ β.* Qui
quidem Consulatus cadit in annum Christi vulgarem cccxi.
Proinde duo omittuntur anni, quorum Consulatus ita consi-
gnantur post Consulatum Diocletiani x. in Fastis Prosperi et
Idatii: *Post Cons. x. et septimum.* Deinde, *anno ii. post Cons. x.
et septimum, quod est, Maxentio iii. iulio.* (Et in Laterculo Praef.
Urb. Maxentio ii. et Romulo ii. Deinde, Maxentio iii. Co. Mox

sequentes duo anni sic consignantur: *Cos. quos iusservit DD. NN. Augusti. Ex mense Septembri factum est, Rufino et Eusebio. Deinde, Maxentio IV. Cos. qui sunt Constantino II. et Licinio II.* In Fastis Savillianis duo ista paria Consulum sic describuntur: *Αυλίνιος Σεβαστός τό α. καὶ Κωνσταντίος τό α.* et *Ανδρόνικος καὶ Πρόβος.* In Fastis porro duo paria interdum V 480 Consulum apponuntur, quod cum Tyranni Imperium alicubi per vim occupassent, Consules duos, aut eorum saltem alterum legebant, quorum nominibus Fasti signabantur iis in regionibus in quibus dominabantur, ut recte observat Petavias lib. XI. cap. XI. VI. extr. Vide Dodwellum in appendice ad Dissert. Cyprian. p. 6. 7. 8.

Pag. 519. 11. *Ἐφ' ὅλης*] Quae sequuntur hausit Scriptor ex Eusebii Hist. Eccl. lib. VIII. cap. XII. extr. et XIII. init. ex quo quaedam in Chronico emendavimus.

Ibid. Διαλάμποντες] Euseb. *διαλάμπαντες. Μεγαλοπρεπέστατοι.* Euseb. *μεγαλοπρεπέεις. Τῆς σωτηρίας.* Euseb. *τῆς δὲ σωτηρίας. Σκόλας.* Euseb. *στέλας. Αντιοχείας.* Euseb. *ἐν' Αντ. Διὰ καμίνου.* Absunt ab Eusebio. *Δι' ἔργου.* Euseb. *ἔργου. Αἰτίσης.* Euseb. *Ἐπίσης.*

Pag. 520. 8. *Τὸν ἀριθμὸν μ'.]* Euseb. *σὺν ἑτέροις ἐντὸς ἑξήκωτον τὸν ἀριθμὸν τεσσαράκοντα.*

Pag. 520. 18. *Βασιλέως εὐσεβοῦς τε]* Addit editio Scaligeri, *ἐν Βασιλέων,* ex Eusebio lib. IX. cap. IX. init. qui conferendus.

Pag. 520. 20. *Ἐν τούτῳ νίκῃ]* Eusebius lib. I. de Vita Constantini cap. XXVIII. *τούτῳ νίκῃ* habet, id est, *hac Cruce vince.* Aliter de hac Cruce a Constantino visa videtur scribere Lactantius lib. de Mortib. Persecut. n. XXIII. *Imminabat dies quo Maxentius Imperium ceperat, qui est ad sextum Kalendas Novembriis, et Quinquennalia terminabantur. Commotus est in quiete Constantinus, ut caeleste signum Dei signaret in scutis, atque eis praedium committeret. Fecit ut iussus est, et transversa X habens, eummo capite circumflexo, Christum in scutis notat.* Quae quidem ad visionem illam quam idem Eusebius cap. XXX. Constantino factam narrat, referenda videntur. Unde factum ut deinceps, si non universam militem, Praetoriani saltem Christi monogramma in scutis descriptum deferrent: quod ex Museo Bavennensi sub Justiniano in Familiis nostris Byzantinis exarato colligere licet, uti monimus in Notis ad Zonarae Annales.

Pag. 520. 21. *Μαξέντιος πρηνής]* De anno quo Maxentius a Constantino fusus interiit, agunt Scaliger de Emend. temp. in Prolegom. pag. 24. et lib. V. pag. 502. 506. et Petavias lib. XI. cap. XXXVII.

Pag. 521. 1. *Μουλοβλου]* Qui Μουλοῦς dicitur Lactantio,

Orosio, etc. Procopio *Μιλβιος*, Latinis *Milvius*. Vide Notas ad Zonarae Annales.

Pag. 521. 9. *Ἐπὶ Ρώμης*] Quam post devictum Maxentiam postero die ingressus est iv. Kalend. Novemb. ut est in Calendario Hervagiano: ubi ad eum diem, *Adventus Augusti* describitur. Vide Eusebium lib. i. de Vita Constantini cap. κακ. Nazarium in Panegy. Zosimum, etc.

Pag. 521. 15. *Φαυδροῖς ὄμμασιν*] Ex Eusebio lib. ix. P 555 Hist. Eccl. cap. ix. et lib. i. de Vita Constantini cap. xxix.

Pag. 521. 18. *Μῆτε ἐπαρόμενος ἐπὶ τῶν ἐπαινῶν*] Id est *εὐφημιῶν*. Vide Gloss. med. Lat. in v. *Laudes*.

Pag. 521. 21. *Τὸ σωτηρίον*] Euseb. καὶ δὴ τὸ, etc.

Pag. 522. 2. *Ἐντάξαι*] Ita emendavius ex Cod. Vatic. et Eusebio, pro *ἐντεύξαι*.

Ibid. *Τούτῳ τῶ σωτηριάδι*] Habetur haec Inscriptio apud Euseb. lib. ix. cap. ix. et lib. i. de Vita Const. cap. xl.

Pag. 522. 3. *Ἀνδρίας*] Sic reposuimus ex Eusebio, pro *ἄνδρίας*. Nicephor. Call. *ἀνδρείας* habet. Posset etiam lagi *ἀνταρείας*, ut Cruce rebellionem arguerit et indicarit.

Pag. 522. 7. *Ἀπεκατέστησεν*] Ita Cod. edit. At Euseb. et Nicephorus sicuti edidimus praeferunt, cum haec verba pars sint Inscriptiois. [Apud nos in varietate scripturas corrigere *ἀπεκατέστησεν*.]

Pag. 522. 8. *Γαλέριος*] Morbum et mortem acerbam Galerii Maximiani Armentarii graphice describit Lactantius lib. de Mortib. Persecut. n. xxxvi. ut et Eusebius lib. viii. cap. xvi. Epiphanius lib. de Ponder. et Mensur. cap. xx. et alii.

Pag. 522. 10. *Ἐπὶ μυρίων ἀνδρῶν*] Lactantius: *undique nobiles Medici trahuntur*.

Pag. 522. 11. *Νόμους ἐξέπεμψεν*] Edictum Graece Euseb. lib. viii. cap. xvii. Latine vero Lactantius n. xxxiv. ediderunt: quod propositum Nicomediae pridie Kal. Maias, ipso octies et Maximiano iterum Coss. scribit idem Lactantius, V 481 anno Christi vulgari cccxi. Obiit vero Galerius Maximianus anno sequenti cccxii. ante Kalendas Martias, ut idem Lactantius innuit. Atque ex hoc quidem loco docemur Galerium Maximianum Consulatum viii. gessisse cum Maximino iterum, ut Fasti Savilliani recte praeferunt, cum caeteri solum Galerium hoc anno describant, et de utroque Maximini Consulatu sileant: nisi forte prior Consulatus referri debeat ad annum Christi vulgarem cccviii. quo Maximianus vii. et Maximinus Coss. fuisse dicuntur in Letercule Praefectorum Urbis, sic ut Maximino successus fuerit Constantinus. Ita enim hic legitur: *Maximino vii. et Maximiano* (Maximino, ni fallor, legendum, nam promiscuus est hic error in veteribus Codd.) *Ex mense Aprilis factus est sextus Consulatus, quod est, novies et Constantina*.

Maximiano igitur et Maximino suffecti Diocletianus ix. et Constantinus, quos Fasti alii duntaxat agnoscunt. Cum vero obierit Maximianus ante Kalendas Martias, anno post suum viii. Consulatum, qui incidit in annum vulgarem Christi cccxi. sequitur ejus mortem recte collocari sub ann. cccxii. in hoc Chronico, Constantino ii. et Licinio ii. Coss. contra quam Prosper et Idatius, qui anno secundo post x. et vii. decessisse volunt.

Pag. 522. 13. *Ἰνδικτιόνων*, etc.] Quae initium sumunt, inquit Scaliger, ab viii. Kal. Octobr. dicunturque Constantianae, vel Caesareae Germanicae, cum Caesareae Constantinopolitanae a Kal. Septembr. inciperent. Jacobus vero Gothofredus Constantianae hic appellari contendit, quod Constantini Imperatoris tempore eae extiterint, quemadmodum Valentiaca, Valentis; Honoriaca, Honorii, etc. uti suis locis subinde adnotamus. Neque enim ante Constantinum vocis *Indictionis* mentio occurrit, et ut sat recentis meminit S. Ambrosius de Noë et Arca: *quia etri a Septembri mense annus videatur incipere, sicut Indictionum praesentium usus ostendit*, etc. Et certe tam primum in Cod. Theod. sub Constantio Indictionum fit mentio, ut alibi observamus. Sed de Indictionibus, earum nomine, originae et usu, varias conjecturas suggesterunt Scaliger lib. v. de Emendat. Temp. pag. 502. 503. 2. edit. in Not. ad Euseb. pag. 224. et in Canonib. Isagog. pag. 179. 301. 302. Paulus Petavius in libello de Epochâ annorum Christi, quem fere integrum in Notis suis ad Syncellum inseruit Goarus; Franciscus Pithoeus ad tit. Cod. de His qui ad Ecclesias confugiunt, Joan. Georgius Herwartus in Chronolog. cap. ccxxxix. Dion. Petavius lib. xi. de Doctr. Temp. cap. xxix. et xl. Grandamicus in Chronolog. Christ. parte iii. p. 104. et alii. Vide istius Chronici pag. 374. d.

Pag. 522. 15. *Τὸ δ'*] Leg. γ. ex Fastis omnibus. Proinde ita deinceps emendandi numeri in Constantini Consulatibus.

Pag. 522. 19. *Ἀντινοῦ*] Ita Fasti Savilliani: caeteri *Antoninum* vocant.

Pag. 523. 3. *Τὸν ἴδιον εἶδὸν Κωνσταντίνου*] Hic errat Auctor Chronici: Constantinus enim Constantini M. filius, una cum Crispo et Licinio Liciniano, Licinii Aug. filio, tum deum Caesar. dictus est anno cccxvii. ut infra observamus.

Pag. 523. 5. *Γαλλήσεος*] Galerius Maximianus perperam hic pariter irrepsit pro Diocletiano, de quo Eusebius et Prosper ad hunc Consulatum: *Diocletianus haud procul a Salonis in villa sua Spalato moritur*. Et Idatius: *His Coss. diem functus Diocletianus Sola iii. N. Dec.* Ubi leg. *Salona*, vel *Salonae*.

Pag. 523. 7. *Γαλλικανῶ καὶ Σωμμάχου*] Prosper, *Ida-*

tias, et Fasti omnes pro Symmacho, *Bassum*, Gallicano (quem perperam *Γαλλικόν* vocant Savilliani) collegam adiungunt, et recte: nam Gallicani et Symmachi Consulatus ad annum cccxxx. refertur, cujus fit mentio in lege II. Cod. Th. de Judaeis et Coelicol.

Pag. 523. 8. *Κωνσταντῖνος*] Idatius: *His Coss. levati Caesares Crispus, Licinius et Constantinus*. Ita etiam Eusebius in P 556 Chron. Prosper, Victor Schotti, Zosimus, et alii, ex quibus V 482 emendandum hoc Chronicon: necdum enim Constantius et Constans nati erant hoc anno. Vide Familias nostras Byzantinas.

Pag. 523. 12. *Τὸ ε΄.*] Leg. *τὸ ε΄, καὶ Δικινίου Καίσαρος*. Ita enim Fasti omnes et Cod. Theod. passim.

Pag. 523. 17. *Ἀλλὰ καὶ Βασιλεῖς*] Ex Eusebii Hist. Eccl. lib. x. cap. II. v. VI. VII.

Pag. 524. 2. *Τὸ ζ΄.*] Leg. *ς΄*. Sic Fasti omnes et Cod. Theod.

Pag. 524. 4. *Κωνσταντίνου*] Leg. *Κωνσταντίου*, ex Fastis omnibus.

Pag. 524. 10. *Κωνσταντίνου τὸ γ΄*. Hic pariter leg. *Κωνσταντίου*, ex Fast.

Pag. 524. 12. *Ἀρα παιδὶ Κρίσπῳ*] Vide Euseb. lib. x. cap. IX.

Pag. 524. 17. *Ἰνδ. ιγ΄.*] Haec usque ad *αὐτῶς*, in lina tertia, desunt in Cod. Holstenii. Et paullo infra, post *πολλὰ ἰδιωγήσατο*, scribitur *Κ. Ἰνδ. ιγ΄. Τη. Παυλλῶν καὶ Ἰουλιανῶν*. Editio Scaligeri habet *Ἰουνιανῶν*.

Pag. 524. 18. *Ἐτους δ΄ς.*] Ubi observare licet Auctorem Chronici hic, ut et alibi, interdum Christi vitae annos xxx. ex veterum Patrum sententia adscribere, tametsi in aliis locis non semel xxxiii. tribuat, ut vel inde appareat variorum Auctorum periochas, nullo adhibito examine, in suum Chronicon intrusisse. Hunc porro annum initae Synodi Nicaenae, ex hoc loco et aliis Scriptoribus, pluribus expendunt. Scaliger lib. v. de Emendat. Temp. p. 507. et Petavius lib. IX. de Doctr. Temp. cap. III. et lib. XI. cap. XII.

Pag. 525. 2. *Ἐν Νικαίᾳ*] Mense Maio. Vide Chronolog. Cod. Theod.

Pag. 525. 9. *Κώνσταντα*] Sic Cod. Vatican. At quod hic traditur de Constante Caesare jam facto, ac tum Imperatore a patre renuntiato, nullatenus cohaerent cum his quae a caeteris Historicis potioris longe fidei scribuntur. Sive enim per Constantem, Constantinus Constantini M. filius intelligatur, nihil ejusmodi ab iis traditur. Immo tres Constantini filios Caesaris duntaxat dignitatem ad parentis usque obitum servasse exerte aiunt, atque in primis Eusebius lib. IV. de vita

Constantiani cap. xl. scribens tres ejus filios variis temporibus consortes esse factos Imperii: ac Constantinum quidem circa annum Imperii x. Constantium circa xx. Constantem denique anno xxx. Unde patet haecce Chronici verba intelligenda de Constantio, qui in vicennialibus Caesar dictus fuerit: quod Victor Schotti post delatum Licinium factum scribit, *quae*, inquit, *tempestate Constantio insigne Caesaris datum*: Themistius vero in Orat. ia Constantinum, ex quo pater urbem Constantinopolitanam muris circumdedit. Certe Idatius, cui concinit Eusebius in Chronico, Constantium (ita enim leg. pro Constantino) levatum Caesarem vi. Id. Novembr. post bellum Hadrianopolitanum et Calchedonense, Crispo III. et Constantino III. Coss. Prosper autem Severo et Rufino Coss. tradunt: proinde anno uno, vel biennio ante vicennialia Constantiui, adeo ut de anno quo Constantius Caesar dictus est non omnino constet; tametsi id peractum ἀμφὶ τὴν εἰκοσαετηρικὴν πανήγυριν, ut ait Eusebius. At cum Aurelius Victor scribat Constantium per annos xv. Caesarem dignitatem tenuisse, potior videtur Prosperi sententia, qui levatum Caesarem tradit Severo et Rufino Coss. anno scilicet Christi vulgari cccxxiii.

Pag. 525. 11. *Εἰκοσαετηρίδα*] Vicennialia Constantini Nicomediae acta, et sequenti anno, Romae, scribit Eusebius in Chron. et ex eo Prosper. Idatius vero Romae duntaxat edita memorat, cui concinit hoc Chronicon: siquidem per voce ὄρα, quae nihil sonat, *Ρείμη*, quod vult Holsten. reponatur.

Pag. 525. 15. *Τῶν Ἀδριανουπολιτῶν*] Has insignes Constantini victorias in Consulatum Crispi III. et Constantini III. recte referre Idatium, non vero in annum sequentem, colligunt viri docti ex Leg. 1. Cod. Theod. de Veterania, lata Paulino et Juliano Coss. Is vero de die Hadrianopolitani praeslii cum hoc Chronico non consentit, quem v. Non. Jul. fuisse ait. Istius praeterea Constantini victoriae meminit Anonymus Valesianus, praeter Eusebium lib. II. de Vita Constant. cap. V 488 xvii. ubi consulendus Valesius, et ad eundem Anonymum Ammiano subjectum pag. 439. I. edit.

Pag. 525. 16. *Καίχηθονίων*] Sic reposuimus, cum prae editum esset *Καρχηθονίων*.

Pag. 525. 17. *Κρίσπον*] De anno caedis Crispi dissentiunt Historici, quem expendunt praes caeteris Scaliger ad Chron. Eusebii, Petavius lib. xi. cap. xli. et Gotthofredus ad Philostorgii lib. II. cap. 17. et in Chronologia Codicis Theodos.

Pag. 525. 19. *Τῷ αὐτῷ ἔτει*] Hieronymus in Chronico: *Edicto Constantini gentiliū templa eversa sunt. Immo clausa duntaxat, ut infra annotamus. Adde Socrumenū lib. II. cap. xv. etc.*

Pag. 526. 11. *Αββών*] Leg. *Αββών*.

Ibid. *Ἐπὶ τὸ β.*] Vir doctus legit *α'*.

Pag. 527. 1. *σο' Ολυμπ.*] Leg. *σβ'*. ex pag. 215.

Pag. 527. 4. *Ἀπὸ γενέσεως ἡμοῦ*] Delevimus hanc postremam vocem cum Holstenio. Id porro videtur excerptum ex aliquo Paschali.

Pag. 527. 6. *Τὸ θ'.*] Fasti omnes, *Constantino VII. et Constantio Cesare*, absque numero Consulatus. Quaedam Leges Cod. Theod. habent *Constante*, aliae *Constantio*.

Pag. 527. 9. *Δεφρανον*] Ammianus lib. xxvi. *Drepanum*, nunc *Helenopolim*, venit. Urbs Bithyniae ad Astacenum sinum, P 557 Stephano Byzantio. Vide illius Interpretes, Hieronymum in Chron. et ibi Scaligerum pag. 250. et Jacob. Gotthofred. in Chronologia Cod. Theodos. anno cccxxviii.

Pag. 527. 15. *Ἰανουαριον*] Ita Fasti Savilliani, Prosperi et Victorii. At Laterculus Praefect. Urb. Fragmentum Fastor. et Paschalis centum annor. Bucherii, ut et Fasti Idatii MSS. *Januarinum* legunt.

Pag. 527. 16. *Δαρούβιν*] In Dacia Ripensi egisse Constantinum hoc tempore ex subscriptione Leg. v. Cod. Theod. de Privileg. eorum qui in sacr. Pal. colligit Gotthofredus in Chronolog. ad eundem Cod.

Pag. 527. 17. *Καὶ γέγραπται*] Nescio an huc pertineat Inscriptio in pontem Danubii ad ruinas urbis Warhel: PROVIDENTIA AUG. VERE PONTIFICIS. VIRTUS ROMANA QUID NON DOMET. SUB JUGUM ECCE RAPITUR ET DANUVIUS. Vide Theophan. an. xxii. et xxiv. Constantini.

Pag. 527. 19. *Ἐν Νικομηδείᾳ*] Ubi tam egisse Constantinum his Cosa. testatur subscriptio Leg. un. Cod. Theod. de Mensis olear.

Pag. 528. 1. *Τὸ πρῶτον τεῖχος*] Vide Constantinopol. Christ. lib. i. sect. de Byzantii Orig. n. viii. Ab iis porro quae ad ejusdem civitatis descriptionem, seu regiones, seu aedes sacras, et alia hujusmodi spectant, deinceps occurrent, enucleandis vel illustrandis abstinēbimus, locis duntaxat istius Incubrationis indicatis, ne actum agamus.

Pag. 528. 4. *Ἰκπιδόν*] *ibid.* lib. i. sect. i. n. v.

Pag. 528. 5. *Κάθισμα*] *ibid.* n. vi.

Pag. 528. 6. *Παλάτιον*] *ibid.* lib. ii. sect. iv. n. i.